



MEMBRE INDEPENDANT

A U D E C I A

EXPERTISE COMPTABLE – GESTION SOCIALE – AUDIT – CONSEIL

**LA ROCHELLE - LAGORD**

Lionel BENOIST  
Patrick CRUCHON  
Gérard JOUBERT  
Jacky TIFFOUIN  
*Experts-Comptables  
Commissaires aux comptes*

**LA FLOTTE EN RÉ**

Yves PAUGAM  
*Expert-Comptable  
Commissaire aux comptes*

**ROCHEFORT**

Fabrice MARCIAL  
*Expert-Comptable  
Commissaire aux comptes*

**FONTENAY-LE-COMTE**

Jacky TIFFOUIN  
*Expert-Comptable  
Commissaire aux comptes*  
Ghislaine MOREAU  
*Directrice de Bureau*

**LES HERBIERS**

Anthony ARRIVÉ  
*Expert-Comptable  
Commissaire aux comptes*

**CHOLET**

Patrick CRUCHON  
*Expert-Comptable  
Commissaire aux comptes*  
Démosthène SIMONNEAU  
*Expert-Comptable*

**POITIERS**

Jérôme BOURDEAU  
Pascal DEL'HOMME  
Marie-Pascale GANDOUIN  
Jean-Philippe JOUBERT  
Laurent MORILLON  
Jean-Marie SABOURIN  
*Experts-Comptables  
Commissaires aux comptes*

**COMITE REGIONAL DE RUGBY**

BP 8625  
CEDEX 9

79000 NIORT

**COMPTES ANNUELS AU 30 JUIN 2016  
ET INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables - Région Poitou-Charentes-Vendée et inscrite sur la liste des Commissaires aux Comptes de Poitiers

**Siège social**  
5 rue François Hennebique  
17140 Lagord  
Tél. 05 46 67 27 22  
Fax. 05 46 67 77 16

Société à responsabilité limitée  
au capital de 8 000 000 euros  
RCS La Rochelle 522 625 979  
APE 6920 Z  
N° Intracommunautaire FR 19522625979



lagord@steco.fr

www.steco.fr  
www.audecia.com

# SOMMAIRE

## ATTESTATION

## COMPTES ANNUELS

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| <i>Bilan</i>                      | 4 |
| <i>Compte de résultat</i>         | 6 |
| <i>Annexe aux comptes annuels</i> | 8 |

## DOCUMENTS D'ANALYSE

|   |    |
|---|----|
| <i>Soldes intermédiaires de gestion</i> | 15 |
|---|----|

## INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

|                                     |    |
|-------------------------------------|----|
| <i>Détail du bilan Actif</i>        | 17 |
| <i>Détail du Bilan Passif</i>       | 19 |
| <i>Détail du Compte de Résultat</i> | 22 |

## DOCUMENTS FISCAUX

## **ATTESTATION**

## ATTESTATION DE PRESENTATION

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise **COMITE REGIONAL DE RUGBY** pour l'exercice du **1<sup>er</sup> juillet 2015** au **30 juin 2016** et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts-comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels joints se caractérisent par les données suivantes :

|                          |                    |
|--------------------------|--------------------|
| - Total du bilan         | 1 121 453,78 Euros |
| - Chiffre d'affaires     | 56 524,85 Euros    |
| - Résultat net comptable | 9 885,94 Euros     |

Fait à Lagord, le 14 octobre 2016  
Pour SARL STECO

Jacky TIFFOUIN  
Expert-comptable

## **COMPTES ANNUELS**

| ACTIF   | 30/06/2016       |               |                  | 30/06/2015       | Variation        |
|---|------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|
|   | Brut             | Amort.prov.   | Net              | Net              |                  |
| Capital souscrit non appelé (0)                         |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                 |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                    |                  |               |                  |                  |                  |
| Frais d'établissement                                   |                  |               |                  |                  |                  |
| Recherche et développement                              |                  |               |                  |                  |                  |
| Concessions, brevets, droits similaires                 | 156              | 74            | 82               |                  | 82               |
| Fonds commercial  |                  |               |                  |                  |                  |
| Autres immobilisations incorporelles                    |                  |               |                  |                  |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles   |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                      |                  |               |                  |                  |                  |
| Terrains  |                  |               |                  |                  |                  |
| Constructions   | 132 880          | 14 918        | 117 962          | 122 527          | - 4 565          |
| Installations techn., matériel et outillage industriels | 8 393            | 612           | 7 781            |                  | 7 781            |
| Autres immobilisations corporelles                      | 177 188          | 63 481        | 113 708          | 110 290          | 3 418            |
| Immobilisations en cours                                |                  |               |                  |                  |                  |
| Avances et acomptes                                     |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Immobilisations financières</b>                      |                  |               |                  |                  |                  |
| Participations évaluées selon mise en équivalence       |                  |               |                  |                  |                  |
| Autres participations                                   |                  |               |                  |                  |                  |
| Créances rattachées à des participations                |                  |               |                  |                  |                  |
| Autres titres immobilisés                               |                  |               |                  |                  |                  |
| Prêts   |                  |               |                  |                  |                  |
| Autres immobilisations financières                      | 1 500            |               | 1 500            | 1 500            |                  |
| <b>TOTAL (I)</b>  | <b>320 117</b>   | <b>79 085</b> | <b>241 033</b>   | <b>234 317</b>   | <b>6 716</b>     |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                  |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Stocks et en-cours</b>                               |                  |               |                  |                  |                  |
| Matières premières, approvisionnements                  |                  |               |                  |                  |                  |
| En-cours de production de biens                         |                  |               |                  |                  |                  |
| En-cours de production de services                      |                  |               |                  |                  |                  |
| Produits intermédiaires et finis                        |                  |               |                  |                  |                  |
| Marchandises  |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Avances &amp; acomptes versés s/commandes</b>        |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Créances</b>   |                  |               |                  |                  |                  |
| Clients et comptes rattachés                            |                  |               |                  |                  |                  |
| Autres créances   |                  |               |                  |                  |                  |
| . Fournisseurs débiteurs                                |                  |               |                  |                  |                  |
| . Personnel   |                  |               |                  |                  |                  |
| . Organismes sociaux                                    |                  |               |                  |                  |                  |
| . Etat, impôts sur les bénéfices                        |                  |               |                  |                  |                  |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires                 |                  |               |                  |                  |                  |
| . Autres  | 23 619           |               | 23 619           | 43 481           | - 19 862         |
| Capital souscrit et appelé, non versé                   |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Valeurs mobilières de placement</b>                  |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Disponibilités</b>                                   | 850 576          |               | 850 576          | 1 022 488        | - 171 912        |
| <b>Instruments de trésorerie</b>                        |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>Charges constatées d'avance</b>                      | 6 226            |               | 6 226            | 7 921            | - 1 695          |
| <b>TOTAL (II)</b>                                       | <b>880 421</b>   |               | <b>880 421</b>   | <b>1 073 890</b> | <b>- 193 469</b> |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)        |                  |               |                  |                  |                  |
| Primes de remboursement des obligations (IV)            |                  |               |                  |                  |                  |
| Ecarts de conversion actif (V)                          |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>TOTAL ACTIF (0 A V)</b>                              | <b>1 200 539</b> | <b>79 085</b> | <b>1 121 454</b> | <b>1 308 207</b> | <b>- 186 753</b> |

| <b>PASSIF</b>  | <b>30/06/2016</b> | <b>30/06/2015</b> | <b>Variation</b> |
|--|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>  |                   |                   |                  |
| Capital social ou individuel (dont versé : Euros)                |                   |                   |                  |
| Primes d'émission, de fusion, d'apport ...                       | 3 967             | 3 967             |                  |
| Ecarts de réévaluation   |                   |                   |                  |
| Réserve légale   |                   |                   |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles                           |                   |                   |                  |
| Réserves réglementées  |                   |                   |                  |
| Autres réserves  | 178 571           | 178 244           | 327              |
| Report à nouveau   |                   |                   |                  |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                                    | <b>9 886</b>      | <b>326</b>        | <b>9 560</b>     |
| Subventions d'investissement                                     | 3 674             |                   | 3 674            |
| Provisions réglementées  |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (I)</b>   | <b>196 097</b>    | <b>182 538</b>    | <b>13 559</b>    |
| Produits des émissions de titres participatifs                   |                   |                   |                  |
| Avances conditionnées  |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (II)</b>  |                   |                   |                  |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>                        |                   |                   |                  |
| Provisions pour risques  |                   |                   |                  |
| Provisions pour charges  |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (III)</b>   |                   |                   |                  |
| <b>EMPRUNTS ET DETTES</b>  |                   |                   |                  |
| <b>Emprunts obligataires convertibles</b>                        |                   |                   |                  |
| <b>Autres Emprunts obligataires</b>                              |                   |                   |                  |
| <b>Emprunts &amp; dettes auprès des établissements de crédit</b> |                   |                   |                  |
| . Emprunts   |                   |                   |                  |
| . Découverts, concours bancaires                                 |                   |                   |                  |
| <b>Emprunts &amp; dettes financières diverses</b>                |                   |                   |                  |
| . Divers   | 173 700           | 186 397           | - 12 697         |
| . Associés   | 646 501           | 812 623           | - 166 122        |
| <b>Avances &amp; acomptes reçus s/commandes en cours</b>         |                   |                   |                  |
| <b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>                  | 27 454            | 18 823            | 8 631            |
| <b>Dettes fiscales et sociales</b>                               |                   |                   |                  |
| . Personnel  | 22 621            | 22 963            | - 342            |
| . Organismes sociaux   | 15 282            | 18 251            | - 2 969          |
| . Etat, impôts sur les bénéfices                                 |                   |                   |                  |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires                          |                   |                   |                  |
| . Etat, obligations cautionnées                                  |                   |                   |                  |
| . Autres impôts, taxes et assimilés                              | 2 081             | 1 495             | 586              |
| <b>Dettes sur immobilisations &amp; comptes rattachés</b>        |                   |                   |                  |
| <b>Autres dettes</b>   | 37 718            | 65 117            | - 27 399         |
| <b>Instruments de trésorerie</b>                                 |                   |                   |                  |
| <b>Produits constatés d'avance</b>                               |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (IV)</b>  | <b>925 356</b>    | <b>1 125 669</b>  | <b>- 200 313</b> |
| Ecart de conversion passif (V)                                   |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>                                      | <b>1 121 454</b>  | <b>1 308 207</b>  | <b>- 186 753</b> |

## COMpte DE RESULTAT

Durée de l'exercice : **12 mois**  
 Durée de l'exercice précédent : **12 mois**

Exercice clos le : **30/06/2016**  
 Présenté en Euros

|   | 30/06/2016    |              |                | 30/06/2015     | Variation       | %             |
|---|---------------|--------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|
|   | France        | Exportations | Total          | Total          |                 |               |
| Ventes de marchandises  | 380           |              | 380            | 2 140          | - 1 760         | -82,24        |
| Production vendue biens   | 3 201         |              | 3 201          | 6 559          | - 3 358         | -51,20        |
| Production vendue services  | 52 944        |              | 52 944         | 57 828         | - 4 884         | -8,45         |
| <b>CHIFFRES D'AFFAIRES NETS</b>                                   | <b>56 525</b> |              | <b>56 525</b>  | <b>66 527</b>  | <b>- 10 002</b> | <b>-15,03</b> |
| Production stockée  |               |              |                |                |                 |               |
| Production immobilisée  |               |              |                |                |                 |               |
| Subventions d'exploitation reçues                                 |               |              | 266 599        | 257 903        | 8 696           | 3,37          |
| Reprises sur amort. et prov., transfert de charges                |               |              |                |                |                 |               |
| Autres produits   |               |              | 236 368        | 209 538        | 26 830          | 12,80         |
| <b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                          |               |              | <b>559 492</b> | <b>533 968</b> | <b>25 524</b>   | <b>4,78</b>   |
| Achats de marchandises (y compris droits de douane)               |               |              |                |                |                 |               |
| Variation de stock (marchandises)                                 |               |              |                |                |                 |               |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements         |               |              |                |                |                 |               |
| Variation de stock matières premières & autres approvisionnements |               |              |                |                |                 |               |
| Autres achats et charges externes                                 |               |              | 377 766        | 348 299        | 29 467          | 8,46          |
| Impôts, taxes et versements assimilés                             |               |              | 5 645          | 2 535          | 3 110           | 122,68        |
| Salaires et traitements   |               |              | 127 011        | 127 388        | - 377           | -0,30         |
| Charges sociales  |               |              | 49 007         | 45 213         | 3 794           | 8,39          |
| Dotations aux amortissements sur immobilisations                  |               |              | 16 633         | 16 532         | 101             | 0,61          |
| Dotations aux provisions sur immobilisations                      |               |              |                |                |                 |               |
| Dotations aux provisions sur actif circulant                      |               |              |                |                |                 |               |
| Dotations aux provisions pour risques et charges                  |               |              |                |                |                 |               |
| Autres charges  |               |              | 1 369          | 1 306          | 63              | 4,82          |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>                           |               |              | <b>577 432</b> | <b>541 274</b> | <b>36 158</b>   | <b>6,68</b>   |
| <b>RESULTAT EXPLOITATION</b>                                      |               |              | <b>-17 941</b> | <b>-7 306</b>  | <b>- 10 635</b> | <b>145,57</b> |
| Bénéfice attribué ou perte transférée                             |               |              |                |                |                 |               |
| Perte supportée ou bénéfice transféré                             |               |              |                |                |                 |               |
| Produits financiers de participations                             |               |              |                |                |                 |               |
| Produits des autres valeurs mobilières                            |               |              |                |                |                 |               |
| Autres intérêts et produits assimilés                             |               |              | 5 510          | 6 245          | - 735           | -11,77        |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                  |               |              |                |                |                 |               |
| Différences positives de change                                   |               |              |                |                |                 |               |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement           |               |              |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>                              |               |              | <b>5 510</b>   | <b>6 245</b>   | <b>- 735</b>    | <b>-11,77</b> |
| Dotations financières aux amortissements et provisions            |               |              |                |                |                 |               |
| Intérêts et charges assimilées                                    |               |              | 3 646          | 3 895          | - 249           | -6,39         |
| Différences négatives de change                                   |               |              |                |                |                 |               |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement       |               |              |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERS</b>                               |               |              | <b>3 646</b>   | <b>3 895</b>   | <b>- 249</b>    | <b>-6,39</b>  |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>   |               |              | <b>1 864</b>   | <b>2 350</b>   | <b>- 486</b>    | <b>-20,68</b> |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>                               |               |              | <b>-16 077</b> | <b>-4 957</b>  | <b>- 11 120</b> | <b>224,33</b> |

## COMpte DE RESULTAT

Durée de l'exercice : **12 mois**  
 Durée de l'exercice précédent : **12 mois**

Exercice clos le : **30/06/2016**  
 Présenté en Euros

|  | 30/06/2016     | 30/06/2015     | Variation      | %             |
|--|----------------|----------------|----------------|---------------|
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion           | 30 294         | 15 059         | 15 235         | 101,17        |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital           | 289            |                | 289            | N/S           |
| Reprises sur provisions et transferts de charges           |                |                |                |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                    | <b>30 583</b>  | <b>15 059</b>  | <b>15 524</b>  | <b>103,09</b> |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion          | 4 620          | 9 776          | - 5 156        | -52,74        |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital          |                |                |                |               |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions |                |                |                |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                   | <b>4 620</b>   | <b>9 776</b>   | <b>- 5 156</b> | <b>-52,74</b> |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                               | <b>25 963</b>  | <b>5 283</b>   | <b>20 680</b>  | <b>391,44</b> |
| Participation des salariés                                 |                |                |                |               |
| Impôts sur les bénéfices                                   |                |                |                |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>                                  | <b>595 585</b> | <b>555 272</b> | <b>40 313</b>  | <b>7,26</b>   |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>                                   | <b>585 699</b> | <b>554 946</b> | <b>30 753</b>  | <b>5,54</b>   |
| <b>RESULTAT NET</b>  | <b>9 886</b>   | <b>326</b>     | <b>9 560</b>   | <b>N/S</b>    |
| Dont Crédit-bail mobilier                                  | 2 592          | 3 996          | - 1 404        | -35,14        |
| Dont Crédit-bail immobilier                                |                |                |                |               |

**PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES****HYPOTHESES DE BASE**

Les comptes annuels sont établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur résultant du règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014.

Les règles générales appliquées résultent des dispositions du Plan Comptable Général.

**METHODES DES COÛTS HISTORIQUES**

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité générale a été la méthode des coûts historiques qui se caractérise par l'emploi de coûts nominaux exprimés en euros courants.

**CHANGEMENT DE METHODE**

Aucune modification n'est intervenue par rapport à l'exercice précédent.

**CONTRIBUTION VOLONTAIRES EN NATURE**

Les frais engagés dans le cadre d'une activité bénévole ont été contrôlés dans les comptes de l'association :

Inscription en comptabilité

|            |  | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|------------|--|------------|------------|
| - Produits | 758700 « Contribution volontaire AFF » | 48 128     | 44 543     |
| - Charges  | 625100 « Déplacements missions »       | 48 128     | 44 543     |

Les personnes physiques renonçant à leur remboursements.

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Exercice clos le : 30/06/2016

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## ACTIF IMMOBILISE

DETAIL DES IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS EN FIN DE PERIODE (Y COMPRIS IMMOBILISATIONS EN COURS ET IMMOBILISATIONS AVEC CLAUSE DE RESERVE DE PROPRIETE):

| Nature des biens immobilisés   | Montant        | Amortis.      | Valeur nette   | Durée       |
|--------------------------------|----------------|---------------|----------------|-------------|
| Conces. droits similaires      | 156            | 74            | 82             | 1 an        |
| Agenc.const.sol autr           | 132 880        | 14 918        | 117 962        | 20 à 30 ans |
| Installations tech mat et outi | 8 393          | 612           | 7 781          | 5 à 20 ans  |
| Inst.agenc.divers              | 129 083        | 34 101        | 94 982         | 20 ans      |
| Materiel de transpor           | 14 800         | 1 622         | 13 178         | 4 à 6 ans   |
| Materiel de bureau             | 3 862          | 3 460         | 402            | 5 à 10 ans  |
| Materiel informatique          | 21 769         | 16 622        | 5 146          | 5 ans       |
| Mobilier                       | 7 675          | 7 675         | 0              | 10 ans      |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>318 617</b> | <b>79 085</b> | <b>239 533</b> |             |

## TABLEAUX DE VARIATIONS DES IMMOBILISATIONS :

## Immobilisations brutes :

| Actif immobilisé              | A l'ouverture  | Augmentation  | Diminution    | A la clôture   |
|-------------------------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| Immobilisations incorporelles | 3 363          | 156           | 3 363         | 156            |
| Immobilisations corporelles   | 306 636        | 23 193        | 11 367        | 318 461        |
| Immobilisations financières   | 1 500          |               |               | 1 500          |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>311 499</b> | <b>23 349</b> | <b>14 731</b> | <b>320 117</b> |

## Amortissements et provisions d'actif :

| Amortissements et provisions       | A l'ouverture | Augmentation  | Diminution    | A la clôture  |
|------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles      | 3 363         | 74            | 3 363         | 74            |
| Immobilisations corporelles        | 73 819        | 16 559        | 11 367        | 79 010        |
| Titres mis en équivalence          |               |               |               |               |
| Autres Immobilisations financières |               |               |               |               |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>77 182</b> | <b>16 633</b> | <b>14 731</b> | <b>79 085</b> |

## CREANCES D'EXPLOITATION

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

| Etat des créances                  | Montant brut  | A un an       | A plus d'un an |
|------------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| Actif immobilisé                   | 1 500         |               | 1 500          |
| Actif circulant & charges d'avance | 29 846        | 29 846        |                |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>31 346</b> | <b>29 846</b> | <b>1 500</b>   |

**PRODUITS A RECEVOIR PAR POSTES DU BILAN**

| <b>Produits à recevoir</b>   | <b>Montant</b> |
|------------------------------|----------------|
| Immobilisations financières  |                |
| Clients et comptes rattachés |                |
| Autres créances              | 800            |
| Disponibilités               |                |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>800</b>     |

**CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

**ETAT DES DETTES**

Les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

| Etat des dettes                         | Montant total  | De 0 à 1 an    | De 1 à 5 ans  | Plus de 5 ans  |
|---|----------------|----------------|---------------|----------------|
| Etablissements de crédit                |                |                |               |                |
| Dettes financières diverses             | 820 201        | 660 251        | 54 176        | 105 774        |
| Fournisseurs                            | 27 454         | 27 454         |               |                |
| Dettes fiscales & sociales              | 39 983         | 39 983         |               |                |
| Dettes sur immobilisations              |                |                |               |                |
| Autres dettes                           | 37 718         | 37 718         |               |                |
| Produits constatés d'avance             |                |                |               |                |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>925 356</b> | <b>765 407</b> | <b>54 176</b> | <b>105 774</b> |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice  |                |                |               |                |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | 12 634         |                |               |                |

**CHARGES A PAYER PAR POSTES DU BILAN**

| Charges à payer                 | Montant       |
|---------------------------------|---------------|
| Emp. & dettes établi. de crédit |               |
| Emp.& dettes financières div.   | 864           |
| Fournisseurs                    | 27 454        |
| Dettes fiscales & sociales      | 34 163        |
| Autres dettes                   |               |
| <b>TOTAL</b>                    | <b>62 480</b> |

**PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

Les produits constatés d'avance ne sont composées que de produits d'exploitation dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

**PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELLES**Produits exceptionnels

|                                   |                      |
|-----------------------------------|----------------------|
| Produits exceptionnels de gestion | 500                  |
| Autres                            | 29 794               |
|                                   | <hr/>                |
|                                   | <b><u>30 924</u></b> |

Charges exceptionnelles

|                                    |                     |
|------------------------------------|---------------------|
| Charges exceptionnelles de gestion | 3 904               |
| Dons et libéralités                | 202                 |
| Autres                             | 514                 |
|                                    | <hr/>               |
|                                    | <b><u>4 620</u></b> |

**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**PRODUITS A RECEVOIR**

| <b>Produits à recevoir sur autres créances</b> | <b>Montant</b> |
|--|----------------|
| <i>Produits a recevoir.( 468700 )</i>          | 800            |
| <b>TOTAL</b>                                   | <b>800</b>     |

**CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

| <b>Charges constatées d'avance</b>    | <b>Montant</b> |
|---------------------------------------|----------------|
| <i>Charges constat.d'av( 486000 )</i> | 6 226          |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>6 226</b>   |

**CHARGES A PAYER**

| <b>Emprunts &amp; dettes financières diverses</b> | <b>Montant</b> |
|---|----------------|
| <i>Int.courus/aut.empr.( 168880 )</i>             | 864            |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>864</b>     |

| <b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b> | <b>Montant</b> |
|---|----------------|
| <i>Fournis.fact.non parvenues( 408100 )</i>     | 27 454         |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>27 454</b>  |

| <b>Dettes fiscales et sociales</b>          | <b>Montant</b> |
|---|----------------|
| <i>Conges a payer( 428200 )</i>             | 17 665         |
| <i>Autres charg.pers.a payer( 428600 )</i>  | 4 956          |
| <i>Org.soc. ch/conges a payer( 438200 )</i> | 7 388          |
| <i>Org.soc. charges a payer( 438600 )</i>   | 2 073          |
| <i>Etat autres ch. a pa( 448600 )</i>       | 2 081          |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>34 163</b>  |

## **DOCUMENTS D'ANALYSE**

**SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION**Durée de l'exercice : **12 mois**Exercice clos le : **30/06/2016**Durée de l'exercice précédent : **12 mois****Présenté en Euros**

|  | 30/06/2016       | 30/06/2015       | Variation       | %             |
|--|------------------|------------------|-----------------|---------------|
| Ventes de marchandises   | 380              | 2 140            | - 1 760         | -82,24        |
| - Coût direct d'achat  |                  |                  |                 |               |
| +/- Variation du stock de marchandises                               |                  |                  |                 |               |
| <b>Marge commerciale ( I )</b>                                       | <b>380</b>       | <b>2 140</b>     | <b>- 1 760</b>  | <b>-82,24</b> |
| <b>Taux de marge commerciale</b>                                     | <b>100,00 %</b>  | <b>100,00 %</b>  |                 |               |
| + Production vendue  | 56 145           | 64 387           | - 8 242         | -12,80        |
| + Production stockée   |                  |                  |                 |               |
| + Production immobilisée   |                  |                  |                 |               |
| <b>Production de l'exercice</b>                                      | <b>56 145</b>    | <b>64 387</b>    | <b>- 8 242</b>  | <b>-12,80</b> |
| - Matières premières et approvisionnements consommés                 |                  |                  |                 |               |
| - Sous-traitance directe   | 9 979            | 7 577            | 2 402           | 31,70         |
| <b>Marge brute sur production ( II )</b>                             | <b>46 166</b>    | <b>56 809</b>    | <b>- 10 643</b> | <b>-18,73</b> |
| <b>Taux de marge brute sur production</b>                            | <b>82,23 %</b>   | <b>88,23 %</b>   |                 |               |
| <b>Marge brute globale ( I + II )</b>                                | <b>46 546</b>    | <b>58 949</b>    | <b>- 12 403</b> | <b>-21,04</b> |
| <b>Taux de marge brute globale</b>                                   | <b>82,35 %</b>   | <b>88,61 %</b>   |                 |               |
| - Services extérieurs et autres charges externes                     | 367 787          | 340 722          | 27 065          | 7,94          |
| <b>Valeur ajoutée produite</b>                                       | <b>-321 241</b>  | <b>-281 773</b>  | <b>- 39 468</b> | <b>14,01</b>  |
| <b>Valeur ajoutée / chiffre d'affaires</b>                           | <b>-568,32 %</b> | <b>-423,55 %</b> |                 |               |
| + Subventions d'exploitation   | 266 599          | 257 903          | 8 696           | 3,37          |
| - Impôts, taxes et versements assimilés                              | 5 645            | 2 535            | 3 110           | 122,68        |
| - Salaires et traitements  | 127 011          | 127 388          | - 377           | -0,30         |
| - Charges sociales   | 49 007           | 45 213           | 3 794           | 8,39          |
| <b>Excédent brut d'exploitation</b>                                  | <b>-236 306</b>  | <b>-199 006</b>  | <b>- 37 300</b> | <b>18,74</b>  |
| <b>Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires</b>             | <b>-418,06 %</b> | <b>-299,14 %</b> |                 |               |
| + Reprise sur amortissements et provisions                           |                  |                  |                 |               |
| - Dotations aux amortissements sur immobilisations                   | 16 633           | 16 532           | 101             | 0,61          |
| - Dotations aux provisions sur immobilisations                       |                  |                  |                 |               |
| - Dotations aux provisions sur actif circulant                       |                  |                  |                 |               |
| - Dotations aux provisions pour risques et charges                   |                  |                  |                 |               |
| + Autres produits de gestion courante                                | 236 368          | 209 538          | 26 830          | 12,80         |
| - Autres charges de gestion courante                                 | 1 369            | 1 306            | 63              | 4,82          |
| + Transfert de charges d'exploitation                                |                  |                  |                 |               |
| <b>Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)</b> | <b>-17 941</b>   | <b>-7 306</b>    | <b>- 10 635</b> | <b>145,57</b> |
| <b>Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires</b>                  | <b>-31,74 %</b>  | <b>-10,98 %</b>  |                 |               |
| + Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)            |                  |                  |                 |               |
| - Perte supportée (quote part sur opérations en commun)              |                  |                  |                 |               |
| + Produits financiers de participations                              |                  |                  |                 |               |
| + Produits des autres valeurs mobilières et créances                 |                  |                  |                 |               |
| + Autres intérêts et produits assimilés                              | 5 510            | 6 245            | - 735           | -11,77        |
| + Reprises sur provisions financières                                |                  |                  |                 |               |
| + Différences positives de change                                    |                  |                  |                 |               |
| + Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement            |                  |                  |                 |               |
| - Dotations financières aux amortissements et provisions             |                  |                  |                 |               |
| - Intérêts et charges assimilées                                     | 3 646            | 3 895            | - 249           | -6,39         |
| - Différences négatives de change                                    |                  |                  |                 |               |
| - Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements          |                  |                  |                 |               |
| <b>Résultat courant avant impôts</b>                                 | <b>-16 077</b>   | <b>-4 957</b>    | <b>- 11 120</b> | <b>224,33</b> |
| <b>Résultat courant / chiffre d'affaires</b>                         | <b>-28,44 %</b>  | <b>-7,45 %</b>   |                 |               |
| + Produits exceptionnels sur opérations de gestion                   | 30 294           | 15 059           | 15 235          | 101,17        |
| + Produits exceptionnels sur opérations en capital                   | 289              |                  | 289             | N/S           |
| + Reprises sur provisions & transferts de charges except°.           |                  |                  |                 |               |
| - Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                  | 4 620            | 9 776            | - 5 156         | -52,74        |
| - Charges exceptionnelles sur opérations en capital                  |                  |                  |                 |               |
| - Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions         |                  |                  |                 |               |
| <b>Résultat exceptionnel</b>   | <b>25 963</b>    | <b>5 283</b>     | <b>20 680</b>   | <b>391,44</b> |
| - Participation des salariés aux résultats                           |                  |                  |                 |               |
| - Impôts sur les bénéfices   |                  |                  |                 |               |
| <b>Résultat net Comptable</b>  | <b>9 886</b>     | <b>326</b>       | <b>9 560</b>    | <b>N/S</b>    |
| <b>Résultat net / chiffre d'affaires</b>                             | <b>17,49 %</b>   | <b>0,49 %</b>    |                 |               |

## **INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

**BILAN DETAILLE**Durée de l'exercice : **12 mois**Exercice clos le : **30/06/2016**Durée de l'exercice précédent : **12 mois****Présenté en Euros**

| ACTIF   | 30/06/2016     |               |                | 30/06/2015     | Variation    |
|---|----------------|---------------|----------------|----------------|--------------|
|   | Brut           | Amort.prov.   | Net            | Net            |              |
| Capital souscrit non appelé (0)               |                |               |                |                |              |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                       |                |               |                |                |              |
| Frais d'établissement                         |                |               |                |                |              |
| Recherche et développement                    |                |               |                |                |              |
| Concessions, brevets, droits similaires       | 156            | 74            | 82             |                | 82           |
| 205000 CONCES. DROITS SIMILAIRES              | 156            |               | 156            | 3 363          | - 3 207      |
| 280500 AMORT LOGICIELS                        |                | 74            | -74            | -3 363         | 3 289        |
| Fonds commercial                              |                |               |                |                |              |
| Autres immobilisations incorporelles          |                |               |                |                |              |
| Avances & acomptes s/immo. Incorporelles      |                |               |                |                |              |
| Terrains                                      |                |               |                |                |              |
| Constructions                                 | 132 880        | 14 918        | 117 962        | 122 527        | - 4 565      |
| 214500 AGENC.CONST.SOL AUTR                   | 132 880        |               | 132 880        | 132 880        |              |
| 281450 AMORT.AG.CONS.SOL AU                   |                | 14 918        | -14 918        | -10 353        | - 4 565      |
| Inst. tech., matériel & outillage industriels | 8 393          | 612           | 7 781          |                | 7 781        |
| 215300 INSTALLATIONS TECH MAT ET OUTI         | 8 393          |               | 8 393          |                | 8 393        |
| 281530 AMORT INSTAL TECH MAT ET OUTIL         |                | 612           | -612           |                | - 612        |
| Autres immobilisations corporelles            | 177 188        | 63 481        | 113 708        | 110 290        | 3 418        |
| 218100 INST.AGENC.DIVERS                      | 129 083        |               | 129 083        | 129 083        |              |
| 218200 MATERIEL DE TRANSPOR                   | 14 800         |               | 14 800         |                | 14 800       |
| 218300 MATERIEL DE BUREAU                     | 3 862          |               | 3 862          | 4 411          | - 549        |
| 218400 MATERIEL INFORMATIQUE                  | 21 769         |               | 21 769         | 32 588         | - 10 819     |
| 218440 MOBILIER                               | 7 675          |               | 7 675          | 7 675          |              |
| 281810 AMORT.AG.CONS.DIVERS                   |                | 34 101        | -34 101        | -28 352        | - 5 749      |
| 281820 AMORT.MATERIEL DE TR                   |                | 1 622         | -1 622         |                | - 1 622      |
| 281830 AMORT.MAT.BUREAU                       |                | 3 460         | -3 460         | -3 140         | - 320        |
| 281840 AMORT.MAT.INFORMATIQUE                 |                | 16 622        | -16 622        | -24 299        | 7 677        |
| 281844 AMORT.MOBILIER                         |                | 7 675         | -7 675         | -7 675         |              |
| Immobilisations en cours                      |                |               |                |                |              |
| Avances & acomptes                            |                |               |                |                |              |
| Particip.évaluées selon mise en équivalence   |                |               |                |                |              |
| Autres participations                         |                |               |                |                |              |
| Créances rattachées à des participations      |                |               |                |                |              |
| Autres titres immobilisés                     |                |               |                |                |              |
| Prêts   |                |               |                |                |              |
| Autres immobilisations financières            | 1 500          |               | 1 500          | 1 500          |              |
| 275000 DEPOTS & CAUTIONNEME                   | 1 500          |               | 1 500          | 1 500          |              |
| <b>TOTAL (I)</b>                              | <b>320 117</b> | <b>79 085</b> | <b>241 033</b> | <b>234 317</b> | <b>6 716</b> |

## BILAN DETAILLE

Durée de l'exercice : **12 mois**  
 Durée de l'exercice précédent : **12 mois**

Exercice clos le : **30/06/2016**  
 Présenté en Euros

| ACTIF  | 30/06/2016       |               |                  | 30/06/2015       | Variation        |
|--|------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|
|  | Brut             | Amort.prov.   | Net              | Net              |                  |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                       |                  |               |                  |                  |                  |
| Matières premières, approvisionnements       |                  |               |                  |                  |                  |
| En-cours de production de biens              |                  |               |                  |                  |                  |
| En-cours de production de services           |                  |               |                  |                  |                  |
| Produits intermédiaires et finis             |                  |               |                  |                  |                  |
| Marchandises                                 |                  |               |                  |                  |                  |
| Avances & acomptes versés s/commandes        |                  |               |                  |                  |                  |
| Clients et comptes rattachés                 |                  |               |                  |                  |                  |
| Autres créances                              |                  |               |                  |                  |                  |
| . Fournisseurs débiteurs                     |                  |               |                  |                  |                  |
| . Personnel                                  |                  |               |                  |                  |                  |
| . Organismes sociaux                         |                  |               |                  |                  |                  |
| . Etat, impôts sur les bénéfices             |                  |               |                  |                  |                  |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires      |                  |               |                  |                  |                  |
| . Autres                                     | <b>23 619</b>    |               | <b>23 619</b>    | <b>43 481</b>    | <b>- 19 862</b>  |
| 409700 FOURNISSEURS AUTR.AV                  | 729              |               | 729              | 13 200           | - 12 471         |
| 467300 SUBV.A REP.COMITES DEPARTEMENT        |                  |               |                  | 3 900            | - 3 900          |
| 467810 PASSAGE INDEMNITE DE FORMATION        | 2 590            |               | 2 590            |                  | 2 590            |
| 467830 TICKETS SPORTS                        | 19 500           |               | 19 500           | 18 200           | 1 300            |
| 468700 PRODUITS A RECEVOIR.                  | 800              |               | 800              | 8 181            | - 7 381          |
| Capital souscrit et appelé, non versé        |                  |               |                  |                  |                  |
| Valeurs mobilières de placement              |                  |               |                  |                  |                  |
| Instruments de trésorerie                    |                  |               |                  |                  |                  |
| Disponibilités                               | <b>850 576</b>   |               | <b>850 576</b>   | <b>1 022 488</b> | <b>- 171 912</b> |
| 512004 CREDIT AGRICOLE                       | 124 388          |               | 124 388          | 42 296           | 82 092           |
| 512011 LIVRET CREDIT AGRICOLE                | 300 000          |               | 300 000          | 500 000          | - 200 000        |
| 512200 CREDIT AGRICOLE LIVRET A              | 81 158           |               | 81 158           | 80 438           | 720              |
| 512500 SOCIETE GENERALE                      | 28 117           |               | 28 117           | 26 332           | 1 785            |
| 512600 LIVRET SOCIETE GENERALE               | 316 381          |               | 316 381          | 373 041          | - 56 660         |
| 531000 CAISSE DU SIEGE                       | 532              |               | 532              | 382              | 150              |
| Charges constatées d'avance                  | <b>6 226</b>     |               | <b>6 226</b>     | <b>7 921</b>     | <b>- 1 695</b>   |
| 486000 CHARGES CONSTAT.D'AV                  | 6 226            |               | 6 226            | 7 921            | - 1 695          |
| <b>TOTAL (II)</b>                            | <b>880 421</b>   |               | <b>880 421</b>   | <b>1 073 890</b> | <b>- 193 469</b> |
| Charges à répartir s/plus. exercices (III)   |                  |               |                  |                  |                  |
| Primes de remboursement des obligations (IV) |                  |               |                  |                  |                  |
| Ecart de conversion actif (V)                |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>TOTAL ACTIF (0 A V)</b>                   | <b>1 200 539</b> | <b>79 085</b> | <b>1 121 454</b> | <b>1 308 207</b> | <b>- 186 753</b> |

**BILAN DETAILLE**

Durée de l'exercice : **12 mois**  
 Durée de l'exercice précédent : **12 mois**

Exercice clos le : **30/06/2016**  
**Présenté en Euros**

| <b>PASSIF</b>                                     | <b>30/06/2016</b> | <b>30/06/2015</b> | <b>Variation</b> |
|---|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                           |                   |                   |                  |
| Capital social ou individuel (dont versé : Euros) |                   |                   |                  |
| Primes d'émission, de fusion, d'apport ...        | <b>3 967</b>      | <b>3 967</b>      |                  |
| 102500 DONS MATERIEL INFORMATIQUE                 | 3 967             | 3 967             |                  |
| Ecart de réévaluation                             |                   |                   |                  |
| Réserve légale                                    |                   |                   |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles            |                   |                   |                  |
| Réserves réglementées                             |                   |                   |                  |
| Autres réserves                                   | <b>178 571</b>    | <b>178 244</b>    | <b>327</b>       |
| 106800 AUTRES RESERVES                            | 178 571           | 178 244           | 327              |
| Report à nouveau                                  |                   |                   |                  |
| Résultat de l'exercice                            | <b>9 886</b>      | <b>326</b>        | <b>9 560</b>     |
| Subventions d'investissement                      | <b>3 674</b>      |                   | <b>3 674</b>     |
| 131000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT               | 3 963             |                   | 3 963            |
| 139100 SUBV. D'EQUIP. INSCRITES AU BILAN          | -289              |                   | - 289            |
| Provisions réglementées                           |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (I)</b>                                  | <b>196 097</b>    | <b>182 538</b>    | <b>13 559</b>    |
| Produits des émissions de titres participatifs    |                   |                   |                  |
| Avances conditionnées                             |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (II)</b>                                 |                   |                   |                  |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>         |                   |                   |                  |
| Provisions pour risques                           |                   |                   |                  |
| Provisions pour charges                           |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (III)</b>                                |                   |                   |                  |

| PASSIF  | 30/06/2016     | 30/06/2015     | Variation        |
|---|----------------|----------------|------------------|
| <b>EMPRUNTS ET DETTES</b>                       |                |                |                  |
| Emprunts obligataires convertibles              |                |                |                  |
| Autres Emprunts obligataires                    |                |                |                  |
| Emprunts & dettes auprès des établis. de crédit |                |                |                  |
| . Emprunts                                      |                |                |                  |
| . Découverts, concours bancaires                |                |                |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses         |                |                |                  |
| Divers  | <b>173 700</b> | <b>186 397</b> | <b>- 12 697</b>  |
| 168100 AUTRES EMPRUNTS ET DETTES                | 172 836        | 185 408        | - 12 572         |
| 168880 INT.COURUS/AUT.EMPR.                     | 864            | 989            | - 125            |
| Associés  | <b>646 501</b> | <b>812 623</b> | <b>- 166 122</b> |
| 451000 FFR COMPTE COURANT                       | 516 320        | 712 559        | - 196 239        |
| 451200 CLUBS DE COMITE                          | 130 181        | 100 064        | 30 117           |
| Avances & apctes reçus s/commandes en cours     |                |                |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés        | <b>27 454</b>  | <b>18 823</b>  | <b>8 631</b>     |
| 408100 FOURNIS.FACT.NON PARVENUES               | 27 454         | 18 823         | 8 631            |
| Dettes fiscales et sociales                     |                |                |                  |
| . Personnel                                     | <b>22 621</b>  | <b>22 963</b>  | <b>- 342</b>     |
| 428200 CONGES A PAYER                           | 17 665         | 18 084         | - 419            |
| 428600 AUTRES CHARG.PERS.A PAYER                | 4 956          | 4 879          | 77               |
| . Organismes sociaux                            | <b>15 282</b>  | <b>18 251</b>  | <b>- 2 969</b>   |
| 431000 SECURITE SOCIALE                         | 4 474          | 6 339          | - 1 865          |
| 437300 GROUPE MORNAY                            | 966            | 3 028          | - 2 062          |
| 437500 IPSEC CAISSE DE PREVOYANCE               | 381            | 366            | 15               |
| 438200 ORG.SOC. CH/CONGES A PAYER               | 7 388          | 6 708          | 680              |
| 438600 ORG.SOC. CHARGES A PAYER                 | 2 073          | 1 810          | 263              |
| . Etat, impôts sur les bénéfiques               |                |                |                  |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires         |                |                |                  |
| . Etat, obligations cautionnées                 |                |                |                  |
| . Autres impôts, taxes et assimilés             | <b>2 081</b>   | <b>1 495</b>   | <b>586</b>       |
| 448600 ETAT AUTRES CH. A PA                     | 2 081          | 1 495          | 586              |
| Dettes s/immobilisations & comptes rattachés    |                |                |                  |
| Autres dettes                                   | <b>37 718</b>  | <b>65 117</b>  | <b>- 27 399</b>  |
| 467210 FFR - ACTIONS SECU CHARENTE              |                | 10 000         | - 10 000         |
| 467220 FFR - ACTIONS SECU CHARENTE-MA           |                | 6 710          | - 6 710          |
| 467230 FFR - ACTIONS SECU DEUX SEVRES           |                | 3 398          | - 3 398          |
| 467240 FFR - ACTIONS SECU VIENNE                |                | 8 686          | - 8 686          |
| 467250 BILLETS FINAL CHAMP FRANCE               | 900            |                | 900              |
| 467300 SUBV.A REP.COMITES DEPARTEMENT           | 8 252          |                | 8 252            |
| 467400 SUBV A REP.CRT                           |                | 20 000         | - 20 000         |
| 467500 SUBV. A REP. SECT. SPORTIVE              | 11 372         |                | 11 372           |
| 467535 CPT DE PASSAGE MUTATIONS                 | 17 194         | 13 223         | 3 971            |
| 467810 PASSAGE INDEMNITE DE FORMATION           |                | 1 500          | - 1 500          |
| 467890 AUTRE COMPTE TRANSITOIRE                 |                | 1 600          | - 1 600          |

**BILAN DETAILLE**Durée de l'exercice : **12 mois**  
Durée de l'exercice précédent : **12 mois**Exercice clos le : **30/06/2016**  
**Présenté en Euros**

| <b>PASSIF</b>                      | <b>30/06/2016</b> | <b>30/06/2015</b> | <b>Variation</b> |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Produits constatés d'avance</b> |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL (IV)</b>                  | <b>925 356</b>    | <b>1 125 669</b>  | <b>- 200 313</b> |
| <b>Ecart de conversion passif</b>  |                   |                   |                  |
| <b>TOTAL PASSIF (I A V)</b>        | <b>1 121 454</b>  | <b>1 308 207</b>  | <b>- 186 753</b> |

## COMpte DE RESULTAT DETAILLE

Durée de l'exercice : 12 mois

Exercice clos le : 30/06/2016

Durée de l'exercice précédent : 12 mois

Présenté en Euros

|                                   | 30/06/2016    |              |               | 30/06/2015    | Variation       | %             |
|-----------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|-----------------|---------------|
|                                   | France        | Exportations | Total         | Total         |                 |               |
| <b>Ventes de marchandises</b>     | <b>380</b>    |              | <b>380</b>    | <b>2 140</b>  | <b>- 1 760</b>  | <b>-82,24</b> |
| 707300 VENTES BOUTIQUE            | 380           |              | 380           | 150           | 230             | 153,33        |
| 707400 RETENUE/BILLETS FINALE E   |               |              |               | 1 990         | - 1 990         | -100          |
| <b>Production vendue biens</b>    | <b>3 201</b>  |              | <b>3 201</b>  | <b>6 559</b>  | <b>- 3 358</b>  | <b>-51,20</b> |
| 701101 PART COMIT/MATCHS PHASE    | 3 201         |              | 3 201         | 6 559         | - 3 358         | -51,20        |
| <b>Production vendue services</b> | <b>52 944</b> |              | <b>52 944</b> | <b>57 828</b> | <b>- 4 884</b>  | <b>-8,45</b>  |
| 704100 REMBOURSEMENT DE FRAIS     | 38 044        |              | 38 044        | 39 897        | - 1 853         | -4,64         |
| 706110 RECETTES DE PARTENARIAT    | 11 000        |              | 11 000        | 15 000        | - 4 000         | -26,67        |
| 706120 RECETTES DE PUBLICITE      | 3 900         |              | 3 900         | 2 850         | 1 050           | 36,84         |
| 708500 PORTS &FRAIS FACTURE       |               |              |               | 81            | - 81            | -100          |
| <b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>     | <b>56 525</b> |              | <b>56 525</b> | <b>66 527</b> | <b>- 10 002</b> | <b>-15,03</b> |

|  | 30/06/2016     | 30/06/2015     | Variation     | %            |
|--|----------------|----------------|---------------|--------------|
| <b>Production stockée</b>                                |                |                |               |              |
| <b>Production immobilisée</b>                            |                |                |               |              |
| <b>Subventions d'exploitation reçues</b>                 | <b>266 599</b> | <b>257 903</b> | <b>8 696</b>  | <b>3,37</b>  |
| 740100 SUBV DE FONCTIONNEMENT FFR                        | 186 788        | 177 563        | 9 225         | 5,20         |
| 740220 SUBVENTION COHESION SOCIALE                       | 1 320          |                | 1 320         | N/S          |
| 740800 SUBV AUTRES ORGANISMES                            | 38 491         | 40 340         | - 1 849       | -4,58        |
| 741000 AIDES EMPLOIS JEUNES - FFR                        | 40 000         | 40 000         |               | 0,00         |
| <b>Reprises s/amort. &amp; prov, transf. de charges</b>  |                |                |               |              |
| <b>Autres produits</b>                                   | <b>236 368</b> | <b>209 538</b> | <b>26 830</b> | <b>12,80</b> |
| 758000 RISTOURNES SUR MUTATION                           | 64 323         | 44 908         | 19 415        | 43,23        |
| 758200 MECENAT   |                | 1 000          | - 1 000       | -100         |
| 758300 AMENDES ET SANCTIONS                              | 15 150         | 20 630         | - 5 480       | -26,56       |
| 758500 INDEMNITES DE FORMATION                           | 8 670          | 8 390          | 280           | 3,34         |
| 758700 CONTRIB. VOLONTAIRE AFF.                          | 48 128         | 44 543         | 3 585         | 8,05         |
| 758800 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE               | 100 097        | 90 067         | 10 030        | 11,14        |
| <b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                 | <b>559 492</b> | <b>533 968</b> | <b>25 524</b> | <b>4,78</b>  |
| <b>Achats marchandises (y compris droits douane)</b>     |                |                |               |              |
| <b>Variation de stock (marchandises)</b>                 |                |                |               |              |
| <b>Achats de mat.premières &amp; autres approvision.</b> |                |                |               |              |
| <b>Variation de stock mat. prem.&amp; autres approv.</b> |                |                |               |              |
| <b>Autres achats et charges externes</b>                 | <b>377 766</b> | <b>348 299</b> | <b>29 467</b> | <b>8,46</b>  |
| 604000 STOCKAGE ARCHIVES                                 | 217            | 347            | - 130         | -37,46       |
| 605100 ACHATS PHARMACIE                                  | 1 167          | 20             | 1 147         | N/S          |
| 605200 ACHATS TROPHES COUPES MEDAILLES                   | 6 647          | 6 060          | 587           | 9,69         |
| 605300 ACH. CRAVATES ECUSSONS BIMBELOTERIE               | 67             | 201            | - 134         | -66,67       |
| 605500 ACHATS BROCHURES/IMPRIMES FORMATION               | 66             | 350            | - 284         | -81,14       |
| 605800 ACHATS AUTRES                                     | 1 816          | 598            | 1 218         | 203,68       |
| 606100 ENERGIE (EAU,GAZ,ELECTRICITE,FILOUL)              | 4 268          | 4 325          | - 57          | -1,32        |
| 606400 FOURNIT.ADMINISTRATI                              | 3 282          | 4 199          | - 917         | -21,84       |
| 606800 CARBURANT   | 2 249          | 2 116          | 133           | 6,29         |
| 611100 FRAIS IMPUTABLES AU CREF                          | 15 768         | 11 421         | 4 347         | 38,06        |
| 612200 CREDIT-BAIL MOBILIER                              | 2 592          | 3 996          | - 1 404       | -35,14       |
| 613200 LOCATIONS IMMOBILIERES                            | 3 922          | 3 947          | - 25          | -0,63        |
| 613500 LOCATIONS MOBILIERES                              | 24 783         | 25 067         | - 284         | -1,13        |

## COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

Durée de l'exercice : 12 mois

Exercice clos le : 30/06/2016

Durée de l'exercice précédent : 12 mois

Présenté en Euros

|  | 30/06/2016     | 30/06/2015     | Variation       | %             |
|--|----------------|----------------|-----------------|---------------|
| 615100 ENTR. ET REP. EQUIPEMENTS SPORTIFS              | 726            | 1 045          | - 319           | -30,53        |
| 615200 ENT REP BIENS IMMOBILIERS                       | 8 259          | 8 949          | - 690           | -7,71         |
| 615500 ENT REP BIENS MOBILIERS                         | 100            | 545            | - 445           | -81,65        |
| 615600 MAINTENANCE                                     | 1 908          | 1 653          | 255             | 15,43         |
| 616100 ASSURANCE LOCAUX ET MATERIEL                    | 3 873          | 3 805          | 68              | 1,79          |
| 618400 ABTS REVUES JOURNAUX MAGAZINES                  | 1 319          | 949            | 370             | 38,99         |
| 621000 PERSONNEL EXTE.A L'E                            | 11 822         | 17 553         | - 5 731         | -32,65        |
| 621100 CENTRE ENTRAINEMENT TERRITORIA                  | 4 342          | 4 355          | - 13            | -0,30         |
| 622600 HONORAIRES                                      | 10 975         | 10 747         | 228             | 2,12          |
| 624100 TRANSPORTS DE PERSONNES                         | 113 399        | 94 260         | 19 139          | 20,30         |
| 625100 DEPLACEMENTS MISSIONS                           | 111 350        | 105 359        | 5 991           | 5,69          |
| 625700 RECEPTIONS ORG PAR COMITE                       | 3 253          | 2 069          | 1 184           | 57,23         |
| 625800 COMMISSION PROJET RESTRUCTURAT                  | 1 173          | 1 714          | - 541           | -31,56        |
| 625900 COHESION SOCIALE                                | 966            | 427            | 539             | 126,23        |
| 626100 AFFRANCHISSEMENTS                               | 7 861          | 7 495          | 366             | 4,88          |
| 626200 TELEPHONE                                       | 20 936         | 17 071         | 3 865           | 22,64         |
| 627000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES                 | 395            | 266            | 129             | 48,50         |
| 628000 DIVERS  | 2 850          | 2 820          | 30              | 1,06          |
| 628100 COTISATIONS (DELEG DEP CNOSE)                   | 5 418          | 4 571          | 847             | 18,53         |
| <b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>           | <b>5 645</b>   | <b>2 535</b>   | <b>3 110</b>    | <b>122,68</b> |
| 631300 TAXE FORMATION CONTINUE                         | 3 059          | 1 280          | 1 779           | 138,98        |
| 635120 TAXES FONCIERES                                 | 1 007          | 908            | 99              | 10,90         |
| 637000 AUTRES IMPOTS ET TAXES (AUTRES ORG)             | 1 580          | 347            | 1 233           | 355,33        |
| <b>Salaires et traitements</b>                         | <b>127 011</b> | <b>127 388</b> | <b>- 377</b>    | <b>-0,30</b>  |
| 641100 SALAIRES ET APPOINTEMENTS                       | 127 430        | 126 421        | 1 009           | 0,80          |
| 641200 CONGES PAYES                                    | -419           | 967            | - 1 386         | 143,33        |
| <b>Charges sociales</b>                                | <b>49 007</b>  | <b>45 213</b>  | <b>3 794</b>    | <b>8,39</b>   |
| 645100 COTISATIONS URSSAF                              | 38 890         | 37 898         | 992             | 2,62          |
| 645210 MUTUELLE  | 295            |                | 295             | N/S           |
| 645300 COTISATIONS RETRAITE ET PREVOYANCE              | 8 060          | 7 150          | 910             | 12,73         |
| 645500 COTISATION PREVOYANCE                           | 423            | 388            | 35              | 9,02          |
| 648000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL                     | 396            | 397            | - 1             | -0,25         |
| 648200 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES               | 680            | -506           | 1 186           | 234,39        |
| 648600 CHARGES SOCIALES SUR 13ème MOIS                 | 263            | -114           | 377             | 330,70        |
| <b>Dotations aux amortis. s/immobilisations</b>        | <b>16 633</b>  | <b>16 532</b>  | <b>101</b>      | <b>0,61</b>   |
| 681100 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS                    | 16 633         | 16 532         | 101             | 0,61          |
| <b>Dotations aux provis. s/immobilisations</b>         |                |                |                 |               |
| <b>Dotations aux provisions s/actif circulant</b>      |                |                |                 |               |
| <b>Dotations aux provis.pour risques &amp; charges</b> |                |                |                 |               |
| <b>Autres charges</b>                                  | <b>1 369</b>   | <b>1 306</b>   | <b>63</b>       | <b>4,82</b>   |
| 658000 CHARGES DIV.GEST.COUC                           | 1 369          | 1 306          | 63              | 4,82          |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>                | <b>577 432</b> | <b>541 274</b> | <b>36 158</b>   | <b>6,68</b>   |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                         | <b>-17 941</b> | <b>-7 306</b>  | <b>- 10 635</b> | <b>145,57</b> |
| <b>Bénéfice attribué ou perte transférée</b>           |                |                |                 |               |
| <b>Perte supportée ou bénéfice transféré</b>           |                |                |                 |               |
| <b>Produits financiers de participations</b>           |                |                |                 |               |
| <b>Produits des autres valeurs mobilières</b>          |                |                |                 |               |
| <b>Autres intérêts et produits assimilés</b>           | <b>5 510</b>   | <b>6 245</b>   | <b>- 735</b>    | <b>-11,77</b> |
| 768000 AUTRES PROD.FINANCIERS                          | 5 510          | 6 245          | - 735           | -11,77        |

## COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

Durée de l'exercice : 12 mois

Exercice clos le : 30/06/2016

Durée de l'exercice précédent : 12 mois

Présenté en Euros

|  | 30/06/2016     | 30/06/2015     | Variation       | %             |
|--|----------------|----------------|-----------------|---------------|
| Reprises s/provisions & transf. de charges         |                |                |                 |               |
| Différences positives de change                    |                |                |                 |               |
| Produits nets s/cess. val. mob. placement          |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>               | <b>5 510</b>   | <b>6 245</b>   | <b>- 735</b>    | <b>-11,77</b> |
| Dotations financières aux amort. & provisions      |                |                |                 |               |
| Intérêts et charges assimilées                     | <b>3 646</b>   | <b>3 895</b>   | <b>- 249</b>    | <b>-6,39</b>  |
| 661160 INTERETS EMPRUNTS & D                       | 3 646          | 3 895          | - 249           | -6,39         |
| Différences négatives de change                    |                |                |                 |               |
| Charges nettes s/cess. val. mob. placement         |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>               | <b>3 646</b>   | <b>3 895</b>   | <b>- 249</b>    | <b>-6,39</b>  |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                          | <b>1 864</b>   | <b>2 350</b>   | <b>- 486</b>    | <b>-20,68</b> |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>               | <b>-16 077</b> | <b>-4 957</b>  | <b>- 11 120</b> | <b>224,33</b> |
| Prod. exceptionnels s/opérations de gestion        | <b>30 294</b>  | <b>15 059</b>  | <b>15 235</b>   | <b>101,17</b> |
| 771000 PRODUITS EXCEPTIONNELS OPERATION DE GESTION | 500            | 1 089          | - 589           | -54,09        |
| 771800 AUTRES PROD.EXCEP.GE                        | 29 794         | 13 970         | 15 824          | 113,27        |
| Prod. exceptionnels s/opérations en capital        | <b>289</b>     |                | <b>289</b>      | <b>N/S</b>    |
| 777000 QUOTE-PART SUBVENT.INVESTISSEM              | 289            |                | 289             | N/S           |
| Reprises s/provisions & transferts de charges      |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>            | <b>30 583</b>  | <b>15 059</b>  | <b>15 524</b>   | <b>103,09</b> |
| Charg.exceptionnelles s/opérations de gestion      | <b>4 620</b>   | <b>9 776</b>   | <b>- 5 156</b>  | <b>-52,74</b> |
| 671000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DE GESTION          | 3 904          | 8 808          | - 4 904         | -55,68        |
| 671300 DONS ET LIBERALITES                         | 202            | 968            | - 766           | -79,13        |
| 671800 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES              | 514            |                | 514             | N/S           |
| Charg.exceptionnelles s/opérations en capital      |                |                |                 |               |
| Dotat. exception. aux amortis. & provisions        |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>           | <b>4 620</b>   | <b>9 776</b>   | <b>- 5 156</b>  | <b>-52,74</b> |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                       | <b>25 963</b>  | <b>5 283</b>   | <b>20 680</b>   | <b>391,44</b> |
| Participation des salariés                         |                |                |                 |               |
| Impôts sur les bénéfices                           |                |                |                 |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>                          | <b>595 585</b> | <b>555 272</b> | <b>40 313</b>   | <b>7,26</b>   |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>                           | <b>585 699</b> | <b>554 946</b> | <b>30 753</b>   | <b>5,54</b>   |
| <b>RESULTAT NET</b>                                | <b>9 886</b>   | <b>326</b>     | <b>9 560</b>    | <b>N/S</b>    |
| Dont Crédit-bail mobilier                          | <b>2 592</b>   | <b>3 996</b>   | <b>- 1 404</b>  | <b>-35,14</b> |
| 612200 CREDIT-BAIL MOBILIER                        | 2 592          | 3 996          | - 1 404         | -35,14        |
| Dont Crédit-bail immobilier                        |                |                |                 |               |

## **DOCUMENTS FISCAUX**

---